SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO

Equipe de licitação KAPPA

TERMO DE RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0021.232168/2020-96

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 593/2020/KAPPA/SUPEL/RO

OBJETO: Aquisição de Kits de Captura Biométrica, Conjunto de Cenário, Notebooks e Impressora

Multifuncional, visando atender o Setor de Identificação da Polícia Militar do Estado de Rondônia.

DA ADMISSIBILIDADE

O pedido da empresa F. ROCHA & CIA LTDA, fora encaminhado, via e-mail, no dia 04/11/2020,

nesse sentido considerando que a sessão inaugural estava pré-agendada para o dia 12/11/2020 às 10

horas 47 minutos (horário de Brasília), informamos, portanto, que resta recebido e conhecido ambos

pedidos por reunirem as hipóteses legais intrínsecas e extrínsecas de admissibilidade, sendo

eles tempestivos.

DO QUESTIONAMENTO 1

O software de captura para cadastramento deverá ser o Módulo de coleta de impressões digitais e foto

ao vivo, com as seguintes características: Durante a vigência contratual a CONTRATADA fica

obrigada a realizar quaisquer adequações do software de captura biométrica para a integração com os

sistemas da CONTRATANTE.

Questionamento: Solicitamos maiores informações sobre a integração com o sistema da contratante,

para estimativa precisa de custos e tempo necessário para integrações, visto que pode influenciar

significantemente a proposta para o certame.

DO QUESTIONAMENTO 2

Pad de Assinatura Criptografia

AES256/RSA2048 Como já questionado em processo anterior, tendo resposta positiva, reiteramos o

questionamento: Entendemos que a criptografia realizada entre a interface de comunicação do software

de cadastramento e o PAD de assinatura será considerada como adequado para o atendimento a este

requisito.

Questionamento: Está correto nosso entendimento? Caso contrário, solicitamos maiores detalhes sobre

como o órgão solicita a implementação da criptografia dentro da utilização da solução de coleta

biométrica.

DO QUESTIONAMENTO 3

Segurança da conectividade por sistema de travamento do cabo USB Questionamento: Entendemos

que um dispositivo que possua uma trava interna do padrão de conexão USB B, que garante maior

robustez e inibe desconexão indesejada, é o suficiente para manter a segurança da

Conectividade.

Questionamento: Está correto nosso entendimento? Caso contrário, solicitamos maiores detalhes de

como é realizada esse travamento.

DAS RESPOSTAS.

RESPOSTA FUMRESPOM AO QUESTIONAMENTO 1

A integração será feita entre um sistema web com linguagem PHP e o sistema local de captura da

CONTRATADA. Possibilitando que o sistema web leia as informações capturadas.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO

Equipe de licitação KAPPA

RESPOSTA FUMRESPOM AO QUESTIONAMENTO 2

O entendimento da empresa está correto.

RESPOSTA FUMRESPOM AO QUESTIONAMENTO 3

O entendimento da empresa está correto.

DA DECISÃO

Desta forma, considera-se sanado o Pedido de ESCLARECIMENTO.

Colocamo-nos a disposição para quaisquer outros esclarecimentos que se façam necessários através

do telefone (69)3212-9272, e-mail: supel.kappa@gmail.com.

Porto Velho, 10 de novembro de 2020.

IZAURA TAUFMANN FERREIRA

Pregoeira da Equipe KAPPA/SUPEL/RO